EXERCICIO: 2023

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE CANOAS

BALANCO FINANCEIRO - ANEXO 13 DA LEIN° 4.320/64

PERIODO: JANEIRO A DEZEMBRO

PAGINA: 01

INGRESSOS DISPENDIOS
EXERCICIO EXERCICIO . EXERCICIO e
ESPECIFICA!
SPECIFICACAO TUAL NTERIOR ESPECIFICACAO VTUAL EXERCICIO ANTERIOR|
Receita Orcamentéria (I) 2.276.809.876,44 2.231.259.750,89 | Despesa Orgamentiria (VI) 2.542.548.999,86 2.220.572.326,17

Ordindria
Vinculada
Recursos Vinculados a Educagao
Recursos Vinculados a Saude
Recursos Vinculados a Previdéncia Social - RPPS
Recursos Vinculados a Assisténcia Social

Demais Receitas Vinculadas

Transferéncias Financeiras Recebidas (IT)
Transferéncias Recebidas para Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Recebidas Independentes da Execugéo Or¢amentaria
Transferéncias Recebidas para Aportes para o RPPS

Transferéncias Recebidas para Aportes de Recursos para o RGPS

Recebimentos Extraorcamentarios (I11)
Inscri¢do de Restos a Pagar Nao Processados
Inscri¢do de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e a valores Vinculados

Outros Recebi os Extraor arios

Saldo em Espécie do Exercicio Anterior (IV)
Caixa e Equivalente de Caixa
Depositos Restituiveis e valores Vinculados

Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Longo Prazo

1.124.172.234,09
1.152.637.642,35
464.699.766,49
585.700.626,66
0,00
6.340.516,86
95.896.732,34

284.525.961,44
65.306.550,04
0,00
219.219.411,40
0,00

715.928.865,00
295.836.086,36
71.450.630,69
229.479.575,37
119.162.572,58

1.082.906.104,53
644.659.973,64
0,00
438.246.130,89

828.861.712,41
1.402.398.038,48
425.039.309,39
546.901.387,99
218.306.513,78

212.150.827,32

250.784.564,07
71.225.218.,54
0,00
179.559.345,53
0,00

473.703.308,55
156.271.414,50
59.345.396,43
255.906.473,92
2.180.023,70

862.514.404,57
281.232.441,56

0,00
581.281.963,01

Ordindria
Vinculada

Recurs

s Vinculados a Educagdo

Recursos Vinculados a Saude

Recursos Vinculados a Previdéncia Social - RPPS
Recursos Vinculados a Assisténcia Social

Demais Receitas Vinculadas

Transferéncias Financeiras Recebidas (IT)
Transferéncias Concedidas para Execugdo Or¢amentaria
Transferéncias C 1id

Independ da Execugdo Or¢amentd|

Transferéncias Concedidas para Aportes para o RPPS

Transferéncias Concedidas para Aportes de Recursos para o RGPS

Pagamentos Extraorcamentarios (VIII)
Pagamentos de Restos Nao Processados
Pagamentos de Restos Processados
Depositos Restituiveis e a valores Vinculados

Outros Pagamentos Extraor¢amentarios

Saldo em Espécie do Exercicio Seguinte (IX)

Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos Restituiveis e valores Vinculados
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo

Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Longo Prazo

1.154.336.440,54
1.388.212.559,32
513.891.639,81
743.463.236,52
0,00
3.806.577.57
127.051.105,42

284.525.961,44
65.306.550,04
0,00
219.219.411,40
0,00

380.371.181,34
69.893.455,54
57.275.670,43
228.119.296,50
25.082.758,87

1.152.724.664,77
652.876.130,45
0,00

499.848.534,32

673.679.050,76
1.546.893.275,41
470.989.820,21
627.747.634,73
291.129.823,40

157.025.997,07

250.784.564,07
71.225.218.,54
0,00
179.559.345,53
0,00

344.241.095,69
63.014.517,43
26.316.085,66
254.796.025,22
114.467,38

1.002.664.042,15
297.591.549.47

0,00
275.082.342,50

429.990.150,18

TOTAL (V) = (I+II+11I+1V)

4.360.170.807,41

3.818.262.028,08

TOTAL (X)= (VI+VI+VIII+IX)

4.360.170.807,41

3.818.262.028,08

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO Receita Or¢amentaria (a)

Dedugdes da Receita

Saldo (c)= (a-b)

Receita Or¢amentiria (d)

Dedugdes da Receita

Saldo ()= (d-¢)

Org¢amentaria (b) Org¢amentiria (e)
Ordiniria 1.124.206.881,05 17.323,48 1.124.189.557,57 828.861.712,41 0,00 828.861.712,41
Vinculada 1.326.346.009,86 173.708.367,51 1.152.637.642,35 1.564.090.636,77 161.692.598,29 1.402.398.038,48
Recursos Vinculados & Educagdo 638.408.134,00 173.708.367,51 464.699.766,49 586.731.907,68 161.692.598,29 425.039.309,39
Recursos Vinculados & Satde 585.700.626,66 0,00 585.700.626,66 546.901.387,99 0,00 546.901.387,99
Previdéncia/Assisténcia Social 6.340.516,86 0,00 6.340.516,86 218.306.513,78 0,00 218.306.513,78
Demais Recitas Vinculadas 95.896.732,34 0,00 95.896.732,34 212.150.827.32 0,00 212.150.827,32

TOTAL 2.450.552.890,91

173.725.690,99

2.276.827.199,92

2.392.952.349,18

161.692.598,29

2.231.259.750,89

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
Contadora
CRC/RS 068216/0-9

DIEISON VEDOY

Diretor Financeiro

JOAO BATISTA PORTELLA PEREIRA

Secretario Municipal da Fazenda

JAIRO JORGE DA SILVA

Prefeito Municipal



