



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
BALANÇO FINANCEIRO - ANEXO 13 DA LEI N° 4.320/64

EXERCÍCIO: 2023

PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO

PÁGINA: 01

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Receita Orçamentária (I)	2.276.809.876,44	2.231.259.750,89	Despesa Orçamentária (VI)	2.542.548.999,86	2.220.572.326,17
Ordinária	1.124.172.234,09	828.861.712,41	Ordinária	1.154.336.440,54	673.679.050,76
Vinculada	1.152.637.642,35	1.402.398.038,48	Vinculada	1.388.212.559,32	1.546.893.275,41
Recursos Vinculados à Educação	464.699.766,49	425.039.309,39	Recursos Vinculados à Educação	513.891.639,81	470.989.820,21
Recursos Vinculados à Saúde	585.700.626,66	546.901.387,99	Recursos Vinculados à Saúde	743.463.236,52	627.747.634,73
Recursos Vinculados à Previdência Social – RPPS	0,00	218.306.513,78	Recursos Vinculados à Previdência Social – RPPS	0,00	291.129.823,40
Recursos Vinculados à Assistência Social	6.340.516,86		Recursos Vinculados à Assistência Social	3.806.577,57	
Demais Receitas Vinculadas	95.896.732,34	212.150.827,32	Demais Receitas Vinculadas	127.051.105,42	157.025.997,07
Transferências Financeiras Recebidas (II)	284.525.961,44	250.784.564,07	Transferências Financeiras Recebidas (II)	284.525.961,44	250.784.564,07
Transferências Recebidas para Execução Orçamentária	65.306.550,04	71.225.218,54	Transferências Concedidas para Execução Orçamentária	65.306.550,04	71.225.218,54
Transferências Recebidas Independentes da Execução Orçamentária	0,00	0,00	Transferências Concedidas Independentes da Execução Orçamentária	0,00	0,00
Transferências Recebidas para Aportes para o RPPS	219.219.411,40	179.559.345,53	Transferências Concedidas para Aportes para o RPPS	219.219.411,40	179.559.345,53
Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RGPS	0,00	0,00	Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RGPS	0,00	0,00
Recebimentos Extraorçamentários (III)	715.928.865,00	473.703.308,55	Pagamentos Extraorçamentários (VIII)	380.371.181,34	344.241.095,69
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	295.836.086,36	156.271.414,50	Pagamentos de Restos Não Processados	69.893.455,54	63.014.517,43
Inscrição de Restos a Pagar Processados	71.450.630,69	59.345.396,43	Pagamentos de Restos Processados	57.275.670,43	26.316.085,66
Depósitos Restituíveis e a valores Vinculados	229.479.575,37	255.906.473,92	Depósitos Restituíveis e a valores Vinculados	228.119.296,50	254.796.025,22
Outros Recebimentos Extraorçamentários	119.162.572,58	2.180.023,70	Outros Pagamentos Extraorçamentários	25.082.758,87	114.467,38
Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV)	1.082.906.104,53	862.514.404,57	Saldo em Espécie do Exercício Seguinte (IX)	1.152.724.664,77	1.002.664.042,15
Caixa e Equivalente de Caixa	644.659.973,64	281.232.441,56	Caixa e Equivalente de Caixa	652.876.130,45	297.591.549,47
Depósitos Restituíveis e valores Vinculados	0,00	0,00	Depósitos Restituíveis e valores Vinculados	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo	438.246.130,89	581.281.963,01	Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	275.082.342,50
			Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo	499.848.534,32	429.990.150,18
TOTAL (V) = (I+II+III+IV)	4.360.170.807,41	3.818.262.028,08	TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)	4.360.170.807,41	3.818.262.028,08

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual			Exercício Anterior		
	Receita Orçamentária (a)	Deduções da Receita Orçamentária (b)	Saldo (c) = (a-b)	Receita Orçamentária (d)	Deduções da Receita Orçamentária (e)	Saldo (f) = (d-e)
Ordinária	1.124.206.881,05	17.323,48	1.124.189.557,57	828.861.712,41	0,00	828.861.712,41
Vinculada	1.326.346.009,86	173.708.367,51	1.152.637.642,35	1.564.090.636,77	161.692.598,29	1.402.398.038,48
Recursos Vinculados à Educação	638.408.134,00	173.708.367,51	464.699.766,49	586.731.907,68	161.692.598,29	425.039.309,39
Recursos Vinculados à Saúde	585.700.626,66	0,00	585.700.626,66	546.901.387,99	0,00	546.901.387,99
Previdência/Assistência Social	6.340.516,86	0,00	6.340.516,86	218.306.513,78	0,00	218.306.513,78
Demais Receitas Vinculadas	95.896.732,34	0,00	95.896.732,34	212.150.827,32	0,00	212.150.827,32
TOTAL	2.450.552.890,91	173.725.690,99	2.276.827.199,92	2.392.952.349,18	161.692.598,29	2.231.259.750,89

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
Contadora
CRC/RS 068216/O-9

DIEISON VEDOY
Diretor Financeiro

JOÃO BATISTA PORTELLA PEREIRA
Secretário Municipal da Fazenda

JAIRO JORGE DA SILVA
Prefeito Municipal